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Erläuterung der Quartalsbilanz Heilmittel
Quartalsbilanzen enthalten viele Informationen. Anhand der Bilanz des Beispielarztes Dr. Mustermann zeigen 
wir an fiktiven Daten, wo relevante Angaben zu finden sind:

Leistungsbetrachtung:

    Behandlungsfallzahl
Fallzahlen der Versicherten nach Altersgruppen (AG) im ausgewiesenen Quartal sortiert nach Krankenkassen. 

    Arzneimittelverordnungen
Verordnungskosten der Versicherten nach Altersgruppen (Praxisbesonderheiten sind noch nicht abgezogen) 
sortiert nach Krankenkassen (bei der Heilmittel-Quartalsbilanz zusätzlich sortiert nach den unterschiedlichen 
Heilmitteln und sonstigen Kosten wie zum Beispiel Hausbesuche, Therapiebericht)

Gesamtbetrachtung (Bruttokosten aller Rezepte):

    Behandlungsfallzahl
Summe der Behandlungsfälle aller aufgeführten Altersgruppen = Die in einer Praxis innerhalb desselben Quar-
tals an demselben Patienten ambulant zulasten derselben Krankenkasse vorgenommene Behandlung gilt je-
weils als ein Behandlungsfall. Ein einheitlicher Behandlungsfall liegt auch dann vor, wenn sich aus der zuerst 
behandelten Krankheit eine andere Krankheit entwickelt oder während der Behandlung hinzutritt oder wenn der 
Patient, nachdem er eine zeitlang einer Behandlung nicht bedurfte, innerhalb desselben Quartals wegen dersel-
ben oder einer anderen Krankheit von demselben Vertragsarzt behandelt wird. Das Gleiche gilt, wenn sich der 
Versichertenstatus während des Quartals ändert. Es wird der Versichertenstatus bei der Abrechnung zugrunde 
gelegt, der bei Quartalsbeginn besteht.

    Arzneimittelverordnungen Praxis
Summe der Verordnungskosten aller Versicherten für das ausgewiesene Quartal; Praxisbesonderheiten 
sind noch nicht abgezogen und werden erst im Falle einer Prüfung berücksichtigt.

    Durchschnittswert je Fall Praxis
Durchschnittliche Kosten pro Fall der Praxis je AG1); Praxisbesonderheiten sind noch nicht abgezogen (Sum-
me der Verordnungskosten dividiert durch die Summe der Behandlungsfallzahl = Kosten pro Fall je AG)

    Durchschnittswert je Fall Vergleichsgruppe
Durchschnittliche Kosten pro Fall der Vergleichsgruppe je AG; Praxisbesonderheiten sind noch nicht abgezogen 
(Summe der Verordnungskosten dividiert durch die Summe der Behandlungsfallzahl = Kosten pro Fall je AG 1-4) 
   
Berechnung Dr. Mustermann anhand der beispielhaften Quartalsbilanz:

1 anteilig gewichtet nach Behandlungsfallzahlen der Altersgruppen
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263 x 10,86 € = 2.856,18  €
+ 864 x 5,89 € = 5.088,96 €
+ 695 x 11,71 € = 8.138,45 €
+ 1023 x 22,51 € = 23.027,73 €

   39.111,32 € : 2845
=           13,75 € 

AG1 x AG1
+ AG2 x AG2
+ AG2 x AG3
+ AG4 x AG4

Summe
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    Abweichung je Fall (in Euro)
Vergleich durchschnittliche Kosten pro Fall der Praxis je AG mit den durchschnittlichen Kosten pro Fall der  
Vergleichsgruppe 

    Abweichung je Fall (in Prozent)
Vergleich durchschnittliche Kosten pro Fall der Praxis mit den durchschnittlichen Kosten pro Fall der Vergleichs-
gruppe

Rechengrößen Nettokostenbasis:

    Versicherten-Zuzahlung absolut
Summe aller geleisteten Versicherten-Zuzahlungen 

    Nettokostensumme
Summe der Gesamtverordnungskosten der Praxis abzüglich der Versichertenzuzahlungen

    Index zur Bruttokostensumme
Verhältnis Verordnungskosten der Praxis mit Zuzahlungen (Bruttokosten) zu den Kosten der Praxis ohne Zuzah-
lung (Nettokosten). Diese Angabe ist nur dann wichtig, wenn es zum Regress kommt. Denn Zuzahlungen gehen 
nicht zulasten eines Arztes. Mit Hilfe dieses Wertes werden die Bruttoverordnungskosten im Falle eines Regres-
ses in die Nettoverordnungskosten umgerechnet.

    Durchschnittlicher Index der Vergleichsgruppe
Verhältnis Verordnungskosten der Vergleichsgruppe mit Zuzahlungen (Bruttokosten) zu den Kosten der Vergleichs-
gruppe ohne Zuzahlung (Nettokosten). Diese Angabe ist nur wichtig zur Ermittlung des Regresses im Falle eines 
Prüfverfahrens, denn Zuzahlungen gehen nicht zulasten eines Arztes. Ist der Nettokostenindex der Vergleichsgrup-
pe für den Arzt günstiger, als der Nettokostenindex der Praxis, wird der günstigere verwendet.

	
Zusammenbetrachtung mit Vorquartalsergebnissen:

    Abweichung je Fall in Prozent (Bilanz der letzten vier Quartale)
Vergleich Kosten pro Fall der Praxis mit den Kosten pro Fall der Vergleichsgruppe in Euro und Prozent innerhalb 
des letzten Jahres (absolut und prozentual). Die Prüfungen finden kalenderjährig statt. Das heißt: erst wenn bei der 
Zusammenbetrachtung mit Vorquartalsergebnissen alle vier Quartale eines Kalenderjahres in der Quartalsbilanz 
aufgeführt sind, wird ersichtlich, ob die Praxis in eine Prüfung kommen könnte. Praxisbesonderheiten können hier 
noch nicht berücksichtigt werden.

Bei Fragen kontaktieren Sie uns bitte unter: QB@kvno.de

7

8

9

10

11

12

13

Dezember 2019Dezember 2019 Erläuterungsbeispiel | Quartalsbilanz Heilmittel



Erläuterungsbeispiel | Quartalsbilanz Heilmittel 3

BSNR

25xxxxx00

Praxis

Dr. Mustermann

Arztgruppe

Allgemeinmediziner / Prakt. 
Ärzte / Ärzte, 
Arztuntergruppe: 3

Erläuterungsbeispiel:
Quartalsbilanz
Durchschnittswertprüfung
Heilmittelverordnungen

Quartal

4/JJJJ

erstellt durch:

Praxisort

Ort

Altersgruppen (AG)
AG1:      0 - 15 Jahre
AG2:    16 - 49 Jahre
AG3:    50 - 64 Jahre
AG4:      >= 65 Jahre

4,05 €
6,02 €

22,51 €
11,71 €

26,56 €
17,73 €

27.167,53 €
12.319,34 €

AG4
AG3

1023
695

AG3
2.898,12 €

975,58 €
565,36 €
280,50 €

352,20 €
0,00 €

0,00 €
0,00 €

403,00 €
186,00 €

1.577,56 €
509,08 €

119
80

AG4

AG3

10.515,33 €
7.251,26 €

893,82 €
752,92 €

923,50 €
2.308,00 €

2.338,05 €
0,00 €

573,48 €
191,16 €

5.786,48 €
3.999,18 €

413
322

AG4

AG3
5.120,27 €
2.180,44 €

1.270,17 €
7,03 €

557,60 €
0,00 €

765,00 €
466,00 €

0,00 €
0,00 €

2.527,50 €
1.707,41 €

119
79

AG4

AG3
2.147,28 €

731,65 €
484,62 €

2,83 €
0,00 €
0,00 €

0,00 €
0,00 €

0,00 €
0,00 €

1.662,66 €
728,82 €

78
76

AG4

AG3

2.876,20 €
235,66 €

917,48 €
0,70 €

0,00 €
0,00 €

337,10 €
0,00 €

211,86 €
0,00 €

1.409,76 €
234,96 €

60
16

AG4

3.610,33 €
944,75 €

604,27 €
4,93 €

0,00 €
0,00 €

0,00 €
0,00 €

281,40 €
0,00 €

2.724,66 €
939,82 €

AG4
AG3

234
122

AG1

AG1

AG1

AG1

AG1

Zur Erläuterung: 
Diese Rechengrößen dienen den Prüfgremien ausschließlich für eine objektivierende Berücksichtigung im Fall einer etwaigen Regressfestsetzung.

33,53%4,61 €13,75 €

91,42%91,16%47.603,64 €4.618,19 €Gesamt

Durchschnittlicher 
Index der 

Vergleichsgruppe

Index zur Brutto-
kostensumme

NettokostensummeZuzahlung etc.

52.221,83 €2845Gesamt

-0,76 €
20,71 €

5,89 €
10,86 €

5,13 €
31,57 €

4.431,33 €
8.303,63 €

Abweichung je Fall 
in Prozent

Abweichung 
je Fall

VergleichsgruppePraxis

Heilmittel-
verordnungen

AG2
AG1

Behandlungs-
fallzahl *

Rechengrößen Nettokostenbasis:

Gesamtbetrachtung (Bruttokosten aller Rezepte):

864
263

117,48 €
909,30 €

0,00 €
1,40 €

0,00 €
441,90 €

0,00 €
466,00 €

0,00 €
0,00 €

117,48 €
0,00 €

2.591,02 €
5.739,77 €

11,90 €
4,90 €

0,00 €
2.803,36 €

44,00 €
2.814,03 €

0,00 €
0,00 €

2.535,12 €
117,48 €

826,66 €
393,74 €

2,92 €
0,70 €

0,00 €
309,33 €

0,00 €
83,71 €

0,00 €
0,00 €

823,74 €
0,00 €

507,53 €
790,17 €

2,83 €
2,10 €

0,00 €
460,57 €

0,00 €
327,50 €

0,00 €
0,00 €

504,70 €
0,00 €

0,00 €
0,00 €

0,00 €
0,00 €

0,00 €
0,00 €

0,00 €
0,00 €

0,00 €
0,00 €

0,00 €
0,00 €

0* ohne Zuweisungen und Konsiliarfälle (Summe aller Altersgruppen): 

388,64 €
470,65 €

2,10 €
0,70 €

0,00 €
0,00 €

0,00 €
411,21 €

0,00 €
0,00 €

386,54 €
58,74 €

61
21

393
123

119
33

116
31

7
4

KNAP
AG2

VDEK
AG2

BKK
AG2

IKK
AG2

LKK
AG2

AOK
AG2
AG1

168
51

Verordnungs-
kosten Sonstige 

(Hausbesuch 
etc.)

Verordnungs-
kosten 

Ergotherapie

Verordnungs-
kosten Stimm-, 

Sprech-, 
Sprachtherapie

Verordnungs-
kosten 

Podologische 
Therapie

Verordnungs-
kosten Physikal. 

Therapie

Heilmittel-
verordnungen

Behandlungs-
fallzahl *

Leistungsbetrachtung (Bruttokosten einzelner Heilmittel):

Durchschnittswert je Fall

18,36 € 1

1 2

3 4 5 6 7 8

9 10 11 12
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BSNR

25xxxxx00

Praxis

Name

Arztgruppe

Allgemeinmediziner / Prakt. 
Ärzte / Ärzte, 
Arztuntergruppe: 3

Quartalsbilanz 
Durchschnittswertprüfung
Heilmittelverordnungen 

Quartal

4/JJJJ

erstellt durch:

Praxisort

Ort

Abweichung je Fall 
in Prozent

Abweichung 
je Fall

VergleichsgruppePraxis

Heilmittel-
verordnungen

Behandlungs-
fallzahl *

Zusammenbetrachtung mit Vorquartalsergebnissen:
Durchschnittswert je Fall

33,53%4,61 €13,75 €52.221,83 €2845 18,36 €

25,27%3,77 €14,92 €57.863,99 €3096 18,69 €

38,45%5,66 €14,72 €60.737,48 €2980 20,38 €

21,34%2,80 €13,12 €50.440,28 €3169 15,92 €

Werte für Quartal 4/JJJJ 

Werte für Quartal 3/JJJJ 

Werte für Quartal 2/JJJJ 

Werte für Quartal 1/JJJJ 

Bilanz der letzten 4 Quartale 12090 221.263,58 € 18,30 € 14,12 € 4,18 € 29,60%

1

Anteilig gewichtet nach Behandlungsfallzahlen der Altersgruppen1
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